
OBSAH

1. Ú V O D .............................................................................................................. 9

2. VÝVOJ VÝBUŠNÝCH SMĚSÍ A PALNÝCH ZB R A N Í..........................  11
2.1 Výbušné trhavé směsi ...........................................................................  H
2.2 Palné zbraně............................................................................................ 12

2.2.1 Těžké palné zbraně.......................................................................  12
2.2.2 Ruční palné zbraně v 15.-17. století............................................. 13
2.2.3 Ruční palné zbraně v 18.-20. století............................................. 15

2.2.3.1 Perkusní palné zbraně a nové třaskaviny........................  15
2.2.3.2 Zadovky ajehlovky...........................................................  16
2.2.3.3 Podíl vědy a technik} na vývoji palných zbraní

v 19. století.......................................................................  18
2.2.3.4 Nové typy zbraní a zbraní zdokonalených v 19. století . . 20

3. HISTORIE STRELECKÝCH SOUTĚŽÍ, STRELECKÝCH 
SPOLEČNOSTÍ A SPOLKU, HODNOCENÍ STŘELBY
A STŘELECKÉ ZVYKY V OBDOBÍ 15. - 18. STO LETÍ............................  24

3.1 Střelecké spolky’ v našich zemích v období středověku
a raného novověku.................................................................................. 24

3.2 Střelnice ............................................................................................ 25
3.3 Soutěže v 16. a 17. století a jejich hodnocení....................................... 28
3.4 Terčová střelba z pistole.........................................................................  29
3.5 Malované terče.......................................................................................  30
3.6 Rozvoj střeleckých společností v 16. a 17. století..................................  32
3.7 Bezpečnostní pravidla při střelbě...........................................................  34

4. STŘELECKÉ SPOLKY, SPOLEČNOSTI A SOUTĚŽE
OD 19. S TO LE TÍ................................................................................................ 36

4.1 Střelecké spolky na pozadí válek 19. století.........................................  36
4.1.1 Počátky spolkové činnosti (podstata vzniku spolků,

zásady a úloha spolkové činnosti).................................................  36

- 3 -



4.1.2 Významné střelecké spolky 19. století.......................................  37
4.2 Výcvik ve střelbě, střelnice a střelecké soutěž ...................................  37

4.2.1 Střelecký výcvik a stře ln ice.........................................................  37
4.2.1.1 Střelnice v Praze Kobylisích...........................................  38

4.2.2 Střelba na dlouhé vzdálenosti.......................................................  39

5. VÝVOJ STŘELECTVÍ V NAŠICH Z E M ÍC H ........................................... 41
5.1 Střelecké spolky a soutěže v českých zemích v druhé polovině

19. a na začátku 20. století.....................................................................  41
5.1.1 První střelecké spolky v našich zemích, založené

v tomto období............................   42
5.1.2 První střelecké soutěže v našich zemích, uspořádané

v tomto období.............................................................................. 43
5.2 Střelecké organizace a činnost po I. světové válce................................. 44

5.2.1 Československé střelecké organizace a jejich činnost
ve 20. le tech .................................................................................. 44

5.2.2 Třicátá léta 20. sto letí...................................................................  46
5.3 Obnovení činnosti po II. světové vá lce ................................................. 48

5.3.1 Období let 1945-1989 .................................................................  48
5.3.2 Období po roce 1989. . . .  r  .........................................................  49

5.4 Československé a české střelectví a jeho role při organizování
činnosti v mezinárodním měřítku .........................................................  49
5.4.1 Období od roku 1969 do roku 1993 .............................................  49
5.4.2 Období po roce 1993 .....................................................................  51
5.4.3 Čeští zástupci a jejich působení v mezinárodních

střeleckých orgánech ISSF a ESC...............................................  52

6. VÝVOJ STŘELECTVÍ V EVROPĚ A VE SVĚTĚ
OD POLOVINY 19. STOLETÍ .......................................................................  53

6.1 Formování národních federací v Evropě a první
mezinárodní soutěže .............................................................................. 53

6.2 Mistrovství světa ve střelbě...................................................................  53
6.3 Mezinárodní unie UIT (Union Internationale de T ir)............................. 54

6.3.1 Vznik UIT a je jí existence do I. světové vá lky ............................. 54
6.3.2 UIT v období mezi světovými válkami a po II. světové válce . . .  55
6.3.3 Sportovní střelba po I. světové válce mezinárodně......................  56
6.3.4 Brokové disciplíny -  střelba na letící terče................................... 57
6.3.5 Střelba na běžící te rč .....................................................................  59

6.4 Formování programu mezinárodních disciplín, změna názvu
mezinárodní u n ie .................................................................................... 60

6.5 Doping ve sportovní střelbě...................................................................  61

- 4 -



7. SPORTOVNÍ STŘELBA NA OLYMPIJSKÝCH H R Á C H ....................  63
7.1 Střelecké soutěže na prvních Olympijských hrách v roce 1896

v Athénách ............................................................................................ 63
7.1.1 Střelecké soutěže na prvních O H ................................................. 64
7.1.2 Výsledky střeleckých soutěží.......................................................  65
7.1.3 Metodika hodnocení výsledků střeleckých soutěží ....................  66

7.2 Sportovní střelba na OH 1900-1936 a v období po II. světové válce . . 69
7.2.1 Olympijské hry v roce 1900 v Paříži............................................. 69
7.2.2 V  roce 1904 při Olympijských hrách v Saint Louis nebyly

střelecké soutěže uspořádány.......................................................  70
7.2.3 Olympijské hry' v Londýně v roce 1908 ....................................  70
7.2.4 Olympijské hra ve Stockholmu 1912........................................... 70
7.2.5 Olympijské hiy v Antverpách 1920 ............................................. 71
7.2.6 Olympijské hry' v Paříži 1924.......................................................  71
7.2.7 Olympijské hry 1928 v Amsterodamu......................................... 72
7.2.8 Olympijské hry' v Los Angeles 1932............................................. 72
7.2.9 Olympijské hry v Berlíně 1936.....................................................  72
7.2.10 Olympijské hry po II. světové vá lce........................................... 73

8 . SOUTĚŽE VE STŘELBĚ Z RUČNÍCH PALNÝCH ZBRANÍ
V SOUČASNOSTI ............................................................................................ 75

8.1 Disciplíny podle programu ISSF...........................................................  76
8.2 Puškové disciplíny.................................................................................  76

8.2.1 Velkorážní terčovnice...................................................................  76
8.2.2 Standardní puška...........................................................................  77
8.2.3 Libovolná malorážka.....................................................................  79
8.2.4 Sportovní malorážka.....................................................................  81
8.2.5 Vzduchová puška.........................................................................  83

8.3 Pistolové disciplíny.................................................................................. 85
8.3.1 Libovolná pistole...........................................................................  85
8.3.2 Velkorážní p isto le.........................................................................  87
8.3.3 Rychlopalná pistole.......................................................................  89
8.3.4 Standardní p isto le.........................................................................  92
8.3.5 Sportovní pistole .........................................................................  92
8.3.6 Vzduchová pistole.........................................................................  93
8.3.7 Doplnění mezinárodních pravidel.................................................  95
8.3.8 Úspěšní reprezentanti naší republik}' v pistolových

disciplínách...................................................................................  95
8.4 Běžící terč ............................................................................................ 96

8.4.1 Běžící terč -  vzduchová puška.....................................................  99
8.4.2 Běžící terč -  malorážka.................................................................  99

- 5 -



8.5 Střelba na letící te rče .............................................................................  Ю0
8.5.1 Disciplína T ra p .............................................................................
8.5.2 Disciplína Doubletrap...................................................................
8.5.3 Disciplína Skeet ...........................................................................  101

8.6 Finále v olympijských disciplínách.......................................................  103
8.7 Organizace střelby v disciplínách podle programu ISSF a vý voj

dalších d isc ip lín ...................................................................................... ЮЗ
8.8 Střelecké disciplíny mimo program ISSF...............................................  104

9. SPORTOVNÍ STŘELBA Z P Ř E D O V E K ................................................. Ю5
9.1 Základní ustanovení pro střelbu z předovek........................................... 105
9.2 Historie střelby z předovek jako sportovní disciplíny..........................  106

9.2.1 Vznik závodní střelby z předovek.................................................  106
9.2.2 Střelba předovkami v Československu......................................... 106

9.3 Mezinárodní pravidla střelby z předovek............................................... Ю7
9.4 Střelecká činnost v České republice.......................................................  Ю8
9.5 Sběratelství historických zbraní.............................................................  Ю8

10. STŘELBA Z ARMÁDNÍCH Z B R A N Í.....................................................  Ю9

11. STŘELBA NA MIZEJÍCÍ C ÍL E ...............................................................  11°

12. STŘELECKÉ DISCIPLÍNY LOVECKÉHO CHARAKTERU ..........  Ш
12.1 Disciplíny loveckého charakteru -  brokové a kulové........................... 111
12.2 Přehled loveckých d isc ip lín .................................................................
12.3 Střelba HFT -  Hunter Field Target.......................................................  112

13. STŘELBA NA KOVOVÉ S IL U E T Y .......................................................  ИЗ
13.1 Vznik a vývoj střelby na kovové siluety...............................................  113
13.2 Působení našich střelců v této disciplíně...............................................
13.3 Zbraně a discip líny................................................................................ 115

14. PRAKTICKÁ STŘELBA -  PAR KU R .....................................................  И 7
14.1 Vznik praktické střelby jako sportovní d isc ip líny...............................
14.2 Disciplíny praktické střelby .................................................................
14.3 Organizace praktické střelby v České republice................................... 119

15. EVROPSKÝ POLICEJNÍ PARKUR (E P P )........................................... 121

16. BENCHREST -  NÁRODNÍ STŘELECKÁ D IS C IP L ÍN A ..................  125
16.1 Přehled zbraní a d iscip lín .................................................................... 126

- 6 -



17. ARM ÁDNÍ SOUTĚŽE VE S T Ř E L B Ě ...................................................  127
17.1 Soutěžní střelba v armádách.................................................................  127
17.2 Armádní střelecké soutěže a státní reprezentace................................... 128
17.3 Mezinárodní armádní soutěže...............................................................  129

18. AKADEM ICKÉ STŘELECKÉ SO U TĚ ŽE ............................................. 131
18.1 Historie střeleckých akademických soutěží......................................... 131
18.2 Česká republika jako pořadatel akademický ch střeleckých soutěží. . .  134

19. SPORTOVNÍ ZBRANĚ A STŘELIVO .................................................  135
19.1 Sportovní zbraně.................................................................................... 135
19.2 Střelivo pro soutěže ve stře lbě.............................................................  136

20. Z Á V Ě R .......................................................................................................... 138

Seznam použité a doporučené literatun...............................................................  139
Seznam obrázků.................................................................................................... 140
Jmenný re jstřík...................................................................................................... 142

- 7 -


